
 

 
              
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 

 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
24.09.2024                                         г. Сочи                                        № 23-6 
 
 
Об участии ВЭП во Всероссийской  
акции профсоюзов в рамках  
Всемирного дня действий  
«За достойный труд!» в 2024 году  
 
 

Ежегодная международная акция «За достойный труд!», проводимая 7 
октября с 2008 года более чем в 130 странах мира, признана днём борьбы 
работников за социально-трудовые права. За это время десятки миллионов 
трудящихся России приняли участие в акциях, требуя от властных структур 
проведения социально ориентированной политики, которая должна 
обеспечивать устойчивый экономический рост, давать гарантии каждому 
человеку на качественное рабочее место, достойную заработную плату, 
безопасные условия труда, справедливый уровень социальной защиты.  

Нынешняя акция профсоюзов России также пройдет под 
общепринятыми приоритетными лозунгами, но будет отличаться особым 
характером текущих событий, вызванных проведением Российской 
Федерацией Специальной военной операции, состоянием экономики и рынка 
труда. Как и 15 лет назад российские профсоюзы в рамках акции по-
прежнему будут делать акцент на повышения реального содержания 
заработной платы работников, формировании справедливой и устойчивой 
системы социального страхования, на развитии социального партнёрства и 
расширении возможностей объединения в профсоюзы для всех категорий 
трудящихся, обязательности исполнения отраслевых (региональных) 
соглашений и коллективных договоров организаций. 

В секторах экономики присутствия отраслевого Профсоюза тоже 
достаточно много нерешённых вопросов, относящихся к сфере 
регулирования социально трудовых и связанных с ними экономических 
отношений. Определенная часть работодателей электроэнергетики и 
электротехнического сектора деятельности продолжает решать проблемы 
собственников бизнеса за счёт наёмных работников, не выполняя в полном 
объёме, либо игнорируя отраслевые соглашения и коллективные договоры, 



2 
 

сокращая персонал, уменьшая выплаты социального характера. В ряде 
случаев игнорируются основополагающие принципы социального 
партнерства, не соблюдаются условия ведения социального диалога на 
основе равноправия и уважения интересов сторон при ведении коллективных 
переговоров.  

Исходя из изложенного, поддерживая традиции профсоюзного 
движения, отстаивая права и интересы работников, а также руководствуясь 
постановлением Исполкома ФНПР от 21.08.2024г. № 6-1, Президиум ВЭП  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Принять участие во Всероссийской акции профсоюзов «За достойный 

труд!» в период с 30 сентября по 11 октября 2024 года.  
 
2. Определить в качестве основных следующие формы проведения 

Всероссийской акции профсоюзов:  
- заседания трёхсторонних комиссий по регулированию социально-

трудовых отношений с повесткой о реализации мер, направленных на 
повышение укомплектованности персоналом предприятий энергетики и 
электротехники, уровня заработных плат и социальных гарантий;  

- собрания в трудовых коллективах с повесткой, актуальной для 
конкретных предприятий отрасли и региональных особенностей; о мерах 
поддержки лиц с семейными обязанностями и семейных программ, 
реализуемых профсоюзами, работодателями и исполнительной властью; 

- информационно-просветительская кампания по освещению 
деятельности профсоюзов в выполнении своих основных уставных задач. 

  
3. Руководителям организаций отраслевого Профсоюза, коллегиальным 

выборным органам всех уровней:  
3.1. принять соответствующие решения и обеспечить необходимое 

участие членов Общественной организации «Всероссийский 
Электропрофсоюз» во Всероссийской акции профсоюзов с 30 сентября по 11 
октября 2024 года в рамках мероприятий, принятых соответствующими 
решениями коллегиальных выборных органов территориальных объединений 
организаций профсоюзов;  

3.2. при подготовке и проведении акции активно вовлекать в процесс 
молодёжные советы, обеспечить эффективное взаимодействие выборных 
коллегиальных органов со средствами массовой информации в целях 
освещения участия представителей Общественной организации 
«Всероссийский Электропрофсоюз» в мероприятиях.  

 
4. Руководителям территориальных организаций ВЭП в срок до 12 

октября 2024 года подготовить и направить в Аппарат ВЭП информацию об 
итогах акции, формах её проведения и количестве участников (Приложение 
№ 1). 



3 
 

 
5. Руководителю Департамента организационного развития и правового 

обеспечения Аппарата ВЭП Колабаевой А.А. в срок до 16.10.2023 обобщить 
и направить информацию об итогах акции в Координационный комитет 
солидарных действий ФНПР. 

 
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Профсоюза А.В. Мурушкина.  
 
 
 
              
Председатель 

 
 
Ю.Б. Офицеров 

___________________________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 
 
 


